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Hvad er Greater Copenhagen? 
 
Greater Copenhagen (GC) blev etableret i 2016 som et ambitiøst dansk-svensk politisk 
samarbejde, der samler 85 kommuner og fire regioner. Den brede geografiske forankring er i sig 
selv en styrke: GC repræsenterer en af Nordens største sammenhængende metropolregioner og 
har dermed en tyngde, der giver politisk og økonomisk gennemslagskraft. 
 
Fra dansk side sikres en stærk politisk legitimitet ved, at kommunerne er repræsenteret gennem 
overborgmesteren i København og formandskaberne for Kommunekontaktrådene (KKR). Det 
giver en direkte kobling mellem lokale beslutningstagere og de strategiske prioriteringer i GC. 
Den daglige drift og koordinering ligger i et GC-sekretariat placeret i København, hvilket styrker 
kontinuiteten og sikrer, at beslutninger bliver omsat til handling. 
 
Kernen i samarbejdet er ambitionen om at gøre Greater Copenhagen til Nordens førende 
vækstmetropol – et område med et stærkt og fleksibelt arbejdsmarked, højt investeringsniveau 
og en tydelig balance mellem økonomisk vækst og bæredygtig udvikling. GC arbejder samtidig 
på at positionere regionen som et brohoved mellem Norden og Europa, hvilket er en stor styrke 
i den internationale konkurrence om talenter, virksomheder og investeringer. 
 
Formålet med samarbejdet er at øge beskæftigelsen og sikre adgang til kvalificeret arbejdskraft 
som fundamentet for fremtidens vækst. Derfor arbejder GC for et mere integreret arbejdsmarked 
på tværs af Østdanmark og Sydsverige og adresserer overfor nationale beslutningstagere de 
nationale lovgivninger og grænsehindringer, der i dag begrænser mobilitet og vækst. Denne 
indflydelse styrkes yderligere gennem en tæt dialog med regeringerne på begge sider af 
Øresund – blandt andet gennem ministerdeltagelse i bestyrelsesmøder og taskforce-arbejde. 
 

 
Hvor er Greater Copenhagen i dag? 
 
De sidste 10 års samarbejde omkring GC har sat geografien og brandet på dagsordenen 
internationalt og understøttet samarbejdet på tværs af Østdanmark og Sydsverige om udvikling 
af gensidig vækst, infrastruktur og beskæftigelse. Den øgede synlighed sker over for 
internationale virksomheder og specialister gennem Greater Copenhagen Region brandet for at 
tiltrække talent og investeringer. Fokus er på høj livskvalitet og styrker inden for IT/Tech, grøn 
omstilling og life science. 
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GC har desuden arbejdet for at nedbryde grænsehindringer i regionen. Dette arbejde resulterede 
i, at Danmark og Sverige i 2024 indgik en aftale om at revidere den eksisterende 
Øresundsaftale. Den reviderede aftale medfører blandt andet færre administrative byrder for 
både pendlere og arbejdsgivere, ligesom aftalen rydder op i og forenkler de nuværende 
beskatningsregler. 
I 2025 udarbejdede Greater Copenhagen sin første Matchnings-rapport, der har analyseret 
hvordan virksomheders behov for arbejdskraft kan matches med lediges kvalifikationer og 
dermed være med til at bekæmpe arbejdsløshed. Den opdaterede matchningsrapport fra 2026 
peger på et stort potentiale ift. at matche overskuddet af arbejdskraft på svensk side med vakante 
stillinger i Danmark.  
Greater Copenhagen har også gennem årene afholdt jobmesser, hvor virksomheder – generelt 
og i specifikke brancher har kunne komme i dialog med jobsøgende på begge sider af Øresund. 
Disse messer har haft flere tusinde besøgende og resulteret i flere jobsamtaler og efterfølgende 
ansættelser.  
 

 
Fremtidens potentialer i Greater Copenhagen samarbejdet? 
 
Fremadrettet vil Greater Copenhagen arbejde for i endnu højere grad at styrke samarbejdet 
mellem regioner, kommuner, erhvervsliv, erhvervsorganisationer og uddannelsesinstitutioner, så 
der skabes en sammenhængende metropolregion mellem Østdanmark og Sydsverige, med et 
attraktivt arbejdsmarked, præget af kvalificeret arbejdskraft på internationalt niveau. Mobiliteten 
for dem, der pendler skal forbedres og der skal arbejdes for, at der investeres i en infrastruktur, 
som gør det lettere at rejse til og på tværs af Sydsverige og Østdanmark samtidig med at 
mulighederne for at rejse her til fra øvrige Europa forbedres.  
 
I samarbejde med medlemskommunerne og medlemsregionerne arbejder GC for at det fulde 
potentiale af den kommende Femernforbindelse udløses – det kræver flere nationale 
investeringer i infrastruktur fra svensk og dansk nationalt niveau. Herunder en indsats for at sikre 
et statsligt engagement på dansk side i en ny kombiterminal på Sjælland. Og derudover vil et 
kommende analysearbejde i regi af GC identificere sektorer, hvor der forventes størst muligheder 
for vækst og skabelse af arbejdspladser.   
 
I anledning af 25-års jubilæet for Øresundsforbindelsen 1. juli 2025 blev der mellem den svenske 
og danske statsminister underskrevet en erklæring, der understreger at det er vigtigt fortsat at 
konsolidere og udbygge den økonomiske vækst og mobiliteten i regionen til gavn for begge 
lande. Desuden peger en aktuel evaluering af GC samarbejdet på, at der fortsat er opbakning til 
samarbejdet med fokus på GC som en fælles grænseoverskridende arbejdsmarkedsregion, 
potentialerne omkring bedre infrastruktur/mobilitet og håndtering af grænsehindringer. Det 
aktuelle arbejde med at udarbejde en ny strategisk retning for samarbejdet, vil således tage afsæt 
i ovenstående.  


